ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

isUCLX 201 З т

Председателю Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

С.Е. Нарышкину

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вношу на
рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации проект федерального закона «О внесении изменений в Уголовный
кодекс Российской Федерации и Федеральный закон «Об информации,
информационных технологиях и о защите информации».

Законопроект не предусматривает дополнительных расходов, покрываемых
за счет федерального бюджета.

Законопроект вносится по вопросам, являющимся предметом совместного
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

Приложения:

1. Текст законопроекта на 3 л. в 1 экз.

2. Пояснительная записка на 3 л. в 1 экз.

3. Перечень актов федерального законодательства, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием данного закона на 1 л. в 1 экз.

4. Финансово-экономическое обоснование на 1 л. в 1 экз.

5. Копии текста законопроекта и материалов к нему на магнитном носителе.

С уважением,

О.Л. Михеев

232819 844104"
! ГосударственнаяД^мТфСРфГ

Дата 21.05,2013 Время 11:53
№282553-6: 1.1

Вносится депутатом

Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации

шестого созыва:

Михеевым О.Л.

Проект № el

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской

Федерации и Федеральный закон «Об информации, информационных

технологиях и о защите информации»

Статья 1

Внести в Уголовный кодекс Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации, 17.06.1996, № 25, ст. 2954)

следующие изменения:

1) часть 1 статьи 97 дополнить пунктом «е» следующего

содержания:

«е) совершившим жестокое обращение с животными,

ответственность за которое предусмотрена настоящим Кодексом, и

страдающим расстройством психики, не исключающим вменяемости.».

2) статью 245изложить в следующей редакции:

«Статья 245. Жестокое обращение с животными

1. Жестокое обращение с животными, повлекшее их гибель или

увечье, если это деяние совершено из хулиганских побуждений, или из

корыстных побуждений, или с применением садистских методов, или в

присутствии малолетних, -

наказывается штрафом в размере от ста пятидесяти до четырехсот

тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода

осужденного за период от одного года до двух с половиной лет, либо

обязательными работами на срок от ста пятидесяти до трехсот часов, либо

лишением свободы на срок до двух лет.

2. То же деяние, совершенное группой лиц, группой лиц по

предварительному сговору или организованной группой, -

наказывается штрафом в размере от трехсот тысяч до пятисот тысяч

рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за

период от полутора до трех лет, либо обязательными работами на срок от

трехсот до четырехсот восьмидесяти часов, либо принудительными

работами на срок до трех лет, либо лишением свободы на тот же срок.».

Статья 2

Пункт 1 части 5 статьи 15.1 Федерального закона от 27 июля 2006 г.

№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите

информации» (в редакции от 28 июля 2012 г.) («Российская газета», № 165,

29.07.2006 г., Собрание законодательства Российской Федерации,

31.07.2006, № 31 (1 ч.), ст. 3448) дополнить подпунктом «г» следующего

содержания:

«г) материалов с изображением жестокого обращения с животными,

в том числе, убийств животных, причинения вреда их здоровью,

совершенных из хулиганских или корыстных побуждений, равно как и

материалов, оправдывающих такие деяния и (или) побуждающих к их

совершению либо содержащих информацию о способах и методах

совершения таких деяний.»

Статья 3

Порядок вступления в силу настоящего Федерального закона

1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении

трех месяцев со дня его официального опубликования.

Президент

Российской Федерации В.Путин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений в Уголовный

кодекс Российской Федерации и Федеральный закон «Об информации,

информационных технологиях и о защите информации»

В настоящее время проблема так называемых «догхантеров»

является очень актуальной для России. «Догхантеры» - это люди, которые

в добровольном порядке осуществляют умерщвление животных. Однако

на практике применяемые ими методы очень далеки от требований

соблюдения принципов, закрепленных в статье 137 Гражданского кодекса

Российской Федерации.

Деятельность «догхантеров» опасна для общества. От разбросанных

в городе отравленных приманок страдают домашние питомцы, птицы,

обитающие в городских парках мелкие животные (ежи, белки),

являющиеся частью городской экосистемы. Примером может служить

массовое отравление животных на территории МГУ в Москве осенью 2012

года. Яд может быть смертельно опасен и для маленьких детей, некоторые

из используемых ядов опасны даже при вдыхании.

Действующая редакция ст. 245 Уголовного кодекса Российской

Федерации представляется слишком мягкой и не позволяет достигнуть

целей и задач, поставленных перед ней. При таких обстоятельствах

2

разумным видится усиление мер ответственности за совершение жестокого

обращения с животными.

Вместе с тем, совершенно очевидно, что необходимо принятие

нового Федерального закона, всецело посвященного вопросам обращения с

животными. Именно с введением прозрачных правил, регламентирующих

содержание животных и обращение с ними, возможно установление более

конкретных мер ответственности, в том числе административной.

Наряду с усилением уголовной ответственности за жестокое

обращение с животными, необходимо ограничить доступ к

информационным ресурсам «догхантеров». Дело в том, что в сети

Интернет существуют целые сообщества «догхантеров», которые

выкладывают на сайтах фото-, видеоматериалы, описание, содержащие

жестокое обращение с животными, сцены насилия и убийств животных.

Более того, идет не только оправдание такой деятельности, но и ее

популяризация. Как результат - формирование в обществе жестокого

поведения, основанного на беспрепятственной реализации низменных

инстинктов в отношении беззащитных животных.

Таким образом, в целях ограждения психически здоровых граждан от

изображений насилия и жестокости в отношении животных,

законопроектом предлагается вносить сайты «догхантеров» в Единый

реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в сети «Интернет» и

3

сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети

«Интернет», содержащие информацию, распространение которой в

Российской Федерации запрещено.

Ввиду придания жестокости «догхантеров» публичности, можно

твердо говорить об их желании привлечь к своей деятельности

максимальное количество внимания. Очевидно, что речь в таком случае

идет о расстройстве психики. Согласно данным Центра социальной и

судебной психиатрии Сербского 86 % маньяков «начинали» с

живодерства.

В таком случае рациональным решением является включение в

Уголовный кодекс Российской Федерации нормы о том, что суд может

применить к лицам, совершившим деяния, предусмотренные ст. 245

Уголовного кодекса Российской Федерации, принудительные меры

медицинского характера.

ПЕРЕЧЕНЬ

законодательных актов, в которые необходимо внести изменения, в

связи с принятием проекта федерального закона «О внесении

изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и

Федеральный закон «Об информации, информационных технологиях

и о защите информации».

Принятие данного законопроекта не

изменений в другие законодательные акты.

предусматривает внесение

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменений в Уголовный

кодекс Российской Федерации и Федеральный закон «Об информации,

информационных технологиях и о защите информации»

Принятие данного законопроекта не потребует дополнительного

бюджетного финансирования.